HOMILIAE D. MART. LVI.

Verbum om
nibus modis
Retinendum.

ae iam olim putrefactos, aut à uermibus consum-
ptos, ac uel cum puluisculo dispersos. Verum uir-
tute Verbi, quod credimus, quoq; cōfitemur, Cre-
do resurrectionem mortuorum, certo certius uir-
cturi sunt & resurrecturi. Mundus tantam uirtu-
tem & potentiam nō habet, sed Verbum habet.
Est enim ipsius Dei uirtus & potentia. Hoc nos
bis apprehendendum est, & animus hac consolati-
one crigendus & muniendus, quanquam ita effi-
caciter non credamus, ut credendū est, nec ita effi-
caciter in corde sentiamus, sicut libēter uelimus,
danda tamen est opera, ut hoc freti sustentemur,
ipsumq; uerbum subinde exerceamus, nec teme-
re è corde amittamus. Quemadmodum & illud
quoq; egre & difficulter credimus, per Christi
mundi, Diaboli, peccati, mortis & omnium rerū
nos esse dominos, cum sentiamus planē contrari-
um. In hoc tamen haud ambiguam spem & cons-
olationem fixam habemus, quod uerbo donati si-
mus, omnem uim & sapientiam exuperante.

Ita, quanquam peccata mea sentiam, nec possim
animo securo esse & alacri, ut libenter esse
uelim, uerbo tamen innitendum est, ut hoc confir-
matus dicam: Peccatorum sum dominus, nec pecc-
atum ullum scire uolo. Sed dixeris, hic mihi meā
reclamare consciētiam, longē aliter sentientē &
experientem.

experientem. Non inficior, inquam, si secundum
 id quod sentio iudicandum est, tum de salute mea
 actum est. Sed enim ipsum Verbum, meum atq;
 adeo totius mundi sensum debet antecellere, &
 uerum manere, quamlibet leue tandem appare-
 at, atq; utcumq; debiliter & infirme à nobis cre-
 ditum fuerit. Videmus quidem & experimur
 omnes, nos à peccato damnari, item à morte uni-
 uersos absorberi, nec quenquam eius rictum effu-
 gere, & tu multa uerba facis de uita & iusticia,
 quarum ego ne scintillam quidem conspicio, ut ue-
 rissimè existimem, uitam supra modum esse de-
 bilis, quam tu tam magnifice iactas. Sanè uero
 debilis est uita & per quam imbecilla, quod ad fi-
 dem nostram attinet: utcumq; tamen debilis &
 imbecilla fuerit, Verbo & modica illa scintilla fi-
 dei in corde manentibus, tale incendium uitæ ex-
 illa emersurum est, quo cœlum & terra imple-
 buntur, & cum mors tum omnia mala absorben-
 tur, ueluti aquæ guttula: adeo ut debili illa fide
 eluctata, nullum amplius uestigium appareat
 mortis aut peccati. Ad hoc autem obtinendum
 acri contentione & lucta opus est, ut Verbum
 contra sensum & omnem experientiam nostram
 retineamus.

Quæ circa constat, fidem non ita rem esse le-

HOMILIAE D. MART. LVTH.

Fides est uis
diuina.

uiculam, ut aliqui opinantur, sed planè diuinam
uim atq; potentiam, quæ Verbo innititur, re ipsa
speciem leuissimæ, tanta tamen operantis, & pos-
tentis, ut quæ cælos disruptura, & omnia sepul-
chra apertura in unico momento sit: in quo si man-
seris tenax propositi, saluus compos, ac omnium
deniq; rerum dominus efficieris, quamlibet tan-
dem fides tua debilis fuerit, & sensus uehemen-
tes: deniq; utcunq; deinceps uixeris debiliter, at-
ue modo, ne secundum cogitationes tuas & ra-
tionem uiuas, sed quemadmodum dicitur, & te
Scriptura duxerit. Nam Diabolus hactenus mul-
tifariam cum Verbo & Scriptura conflixit, sed
nulla unquam uictoria potitus est, neq; illam mo-
uere loco aut labefactare potuit. Hoc illi summe
studio est, ut ex insidijs nos adortos à Verbo auel-
lat, ipsum autem uerbum inuadere non audeat.
Hoc quamdiu in corde fixum habueris, aperto
marte nunquam te adoriatur. Incusso terrore
consternare te quidè potest, prosternere autem
ualebit minime.

Iacob patriar-
cha lucta.

Ita Scriptura de patriarcha Iacob testatur. Cer-
tamen forte dedit ei, ut hac lucta disceret, quæ uis
& uirtus Verbo Dei inesset. Alioqui enim nuntia-
quam experimur, quanta uirtus insit Literæ, nisi
res ad summum certamen atq; periculū deducta
fuerit.

fuerit, ubi evidentibus experimentis discimus, illud nimirum esse potens et efficax aduersus omnes errores, peccata, mortem, & Diabolum. His autem uerbis mundus fidem non habet, neque omnes, qui secundum id, quod sensu percipiunt, iudicant, quique semet ipsis grauibus cogitationibus peccati & mortis discruciant, in illis tam diu haerentes, donec cogitationes illas animo excusserint, aut mutauerint. Est autem talium studium omne irritum et friuolum, nec prodest alia consolatio ulla, quam ut Verbum animo atque fide amplectamur, quod ait, Christum pro te resurrexisse, ac peccata tua & mortem pro te aboleuisse &c. Et in summa, a peccatis, morte & inferis tuti non sumus, nisi per Euangelium, de quo hic Paulus loquitur et inquit, Per Euangelium nos stare & saluos fieri. Quod si aliud extra Euangelium nouisset ad subleuandos & confirmandos animos utile, haud dubie id quoque illis communicasset.

Iam uero arte multo faciliorem illis demonstrat, nullius operae aut impensarum egentem, sed solum Verbum requirentem, quo muniti a mortis et omnium inimicorum nostrorum impugnatione tuti erimus et persistemus. Quanquam aliud in carne nostra sentiamus, ac uita admodum debiles, id non magnum refert, modo Verbum non deseramus. Neque

HOMILIAE D. MART. LVII.

enim ideo mater abiicit filium, quòd aeger & scabiosus est. Aeger est, nec potest sibi ipse ferre opem, sed dum matri in sinu & ulnis manserit, non est quòd de auxilio ferendo sollicitetur. Sit autem e matris curatione exciderit, tum demum conclamatus est. Non secus tibi quoq; faciendum cogita. Vis salutis compos fieri, uide ut penes Verbum maneat, quo Deus te portat & sustentat, quo minus pereas.

Tradidi enim uobis in primis, quod & acceperam, quòd Christus mortuus fuerit pro peccatis nostris secundum Scripturas, & quòd sepultus sit, & quòd resurrexerit tertio die secundum Scripturas. Et quòd uisus sit Cephe; deinde duodecim illis; postea uisus est plusq; quingentis fratribus simul: ex quibus plures manent ad hunc usq; diem: quidam autem & obdormierunt. Deinde uisus est Iacobo, post Apostolis omnibus.

His uerbis indicat ac breuiter repetit, quod eius Euangelium fuerit, quod ipsis tradidit, tum
chris

eius presidio ipsi stant & salui fieri debent. In-
 tegrum autem sermonem de Resurrectione Chri-
 sti adduct, qui commodissime in ferijs Pasche po-
 pulo exhiberi & tradi possit. Ex hoc enim fun-
 damentum & causæ huius articuli profluunt,
 quem de resurrectione mortuorum sibi in præ-
 sentiarum tractandum proposuit. Firmis-
 simis autem argumentis suam doctrinam confirmat, cum
 scripturæ autoritate, tum multorum uiuentium
 testimonijs &c. Vult ergo sic loqui: Equidem ni-
 hil aliud uobis tradidi, quam id quod ipse acce-
 pi, sed neq; quo hodie aliud prædicare habeo præ-
 stantius ad salutis nostræ confirmationem, nisi de
 Christo Domino nostro, quomodo ueraciter mor-
 tuus sit, & iterum resurrexerit. Hoc est caput &
 summa mei Euangelij, in quo ego & uos baptiza-
 ti sumus & stamus. Neq; uero illud furatus sum,
 sed neq; proprijs cogitationibus commentus aut
 meditatus, aut per somnium consequutus, sed à
 Christo ipso accepi. Quibus uerbis falsos docto-
 pungit, quasi diceret. Quòd si aliud illi uos do-
 cent, certum est illud non esse acceptum à Christo
 Euangelium, sed suum ipsorum commentum &
 somnium: neq; enim à nobis aut alijs Apostolis
 acceperunt (cùm nos unanimiter in doctrina
 consentiamus) multo minus à Christo. Ideo me-

Euangelij
 summa.

HOMILIAE D. MART. LVTH.

ras seductiones & imposturas esse necesse est. Pari modo ad Galatas 2. contra Pseudoapostolos gloriatur, quòd doctrinam suam non ab hominibus, atq; adeo neq; ab ipsis Apostolis acceperit, neq; quòd humanae rationis subsidio aut arte docuerit, sed eiusmodi doctrinam proposuerit, cuius neq; homines inuentores extitissent, neq; quam ipse per se cognouisset aut consequutus esset, sed quam per diuinam reuelationem accepisset, quo nomine Pseudoapostoli semet iactare non poterant, nec ullis argumentis planum facere. Vsq; adeo uerò Paulus nihil de suo addiderat praedicationi Euangelicae, neq; quicquam illius consequendi gratia laborauerat, ut illud quoq; summa atrocitate & tyrannide, ut rabiosus quispian Phalaris persecutus sit. Ita uidemus uerbum Dei omnium rationem, ipsorum quoq; Apostolorum artem & sapientiam excellere, ita ut nemo queat ad illius rationis uiribus aut intellectu peruenire, tantum abest, ut aliquid illo melius aut praestantius inuenire aut excogitare possit, sicut illi apud Corinthios temere conabantur.

Resurrectio=
nis Christi
duo testimo=
nia.

Ceterum suae doctrinae aut Euangelij, quòd de Christi resurrectione annunciauit, duo contra falsos doctores adducit testimonia, Vnum, quòd e Scriptura sumpsit, & illa doctrinam suam

suam confirmauerit. Alterum, suam ipsius & multorum aliorum experientiam, qui Christum resurrexisse uiderunt. Illud enim boni & integri uiri est officium, posse quoq; id quod docet aut praedicat, confirmare & testatum facere, non uerbis modo nudis probatum, sed operibus quoq; et exēplo cum suo tum aliorū, sicut hoc loco ordine diuus Paulus Christi resurrectionis testes adductos nominatim perstringit, à quibus uisus est. Primum à Cepha seu Petro, deinde à duodecim Apostolis, quibus se uiuū exhibuit, ipsum audientibus et uidentibus, quibus cum etiam externo conspectu conuersatus est. Mox uisus est plus quam quingentis fratribus in uno loco congregatis: priuatim quoq; Iacobo: postremo omnibus Apostolis simul. Quo loco Apostolos nominat, non tantum illos duodecim, sed omnes qui à Christo ad annunciandum Euangelium missi erant. Nam duodecim illos seorsim & peculiariter sibi elegerat (simplicibus Apostolis aliquanto potiores) testes nimirum futuros, non suae Resurrectionis solum, sed totius uitae, atque adeo omnium dictorum & factorum, quae uiderant & audierant ab ipso, ut per illos Euangelium, Christo in caelum digresso, longe lateq; propagaretur. Hi omnes (inquit Paulus) unū

tum. Diserte enim ac dilucide hic iteratur, Secun-
 dum Scripturas, secundum Scripturas, & non spi-
 ritus, spiritus, de quo illi nugantur, solum spiritum
 omnia præstare debere, scripturam esse mortuam
 in literam, quæ uitam dare nequeat. Quanquam
 uero litera per se uitam dare nequeat, illa tamen
 nihilsecus opus est, ut audiatur & percipiatur,
 ac spiritus sanctus per illam in corde operetur,
 & cor uerbi adminiculo sese in fide contra Dia-
 bolum & omnes impugnationes defendat: aut
 illo amisso, Christum & spiritum mox quoque
 mittet. Quocirca noli esse immodicus iactator
 spiritus, si non apertum & externum uerbum
 habueris: neque enim bonus erit, quem iactas, spi-
 ritus, sed ipsissimus Diabolus. Siquidem spiritus
 sanctus omnem suam sapientiam, consilium, &
 arcana uerbo inclusit, & per scripturam resera-
 uit, ita ut nemo ad ullam excusationem possit con-
 fugere, aut aliud quærere & indagare. Præterea
 non superest alia sublimior nobis ars perdiscen-
 da, quam ea quæ nobis per scripturam de Christo
 filio Dei saluatore nostro cognoscenda exhibe-
 tur, qui pro nobis mortuus est & resurrexit.

Deinde, ideo quoque à Paulo id factum est, ut il-
 lis quoque ex altera parte occurreret, ne in hoc &
 alijs fidei nostræ articulis rationem in consilium

HOMILIAE D. MART. LVI.

uocemus, neq; audire dignemur, quid mundus sua
 sapientia talibus in rebus affirmet aut statuatur, aut
 acute meditetur. Hac enim consulta & principatu
 obtinente, fidei nullus locus relinquitur, sed
 stulta praedicatio aestimatur, ac mera subsannatio,
 sicut apud Corinthios accidit, qua de re infra
 mox plura audiemus. Sed enim nobis, qui Christi
 ani, & fidei capaces esse uolumus, minime curan-
 dum aut quaerendum est, quid humana sapientia
 hic dicat, aut quomodo hoc rationi sit consentane-
 um, sed potius uidendum quid scriptura nos do-
 ceat, per quam hoc ante annunciatum est, & iam
 certissimis testimonijs atq; experimentis confir-
 matum. Qui his omnibus fidem non habet, hunc
 missum facimus, quippe qui de Christo & Euange-
 lio nihil omnino sit habiturus.

Tale namq; Euangelium nullus lymphatorum
 spirituum, quantacumq; sapientia & eruditione
 praeditus fuerit, unquam proferet, qui suas ratio-
 nes ita inuincibiliter & in contradicenter con-
 firmare queat cum scriptura, tum oculatis testi-
 bus, ut hoc loco diuini Paulum fecisse uidemus. Ita-
 que in hunc campum feroces illos athletas provo-
 care potes, ut prodeant in medium aliquid profe-
 rentes. Hic enim omnibus lymphatis spiritibus
 mos est, primum uenire cogitationibus & ratione
 collectis,

Fanaticorum
 spirituum
 mos.

collectis, & quanquam scripturam præ manibus
 habeant, suas tamen sub initium cogitationes hau-
 serunt, secundum quas scripturam (apte aut inep-
 te parum morantur) exponunt & interpretan-
 tur. Sicut iam perspicue in nostris Sacramenta-
 rijs uidemus, qui primum perspexerunt, baptis-
 mum meram esse aquam, ut aliam quamcunq; a-
 quam è fonte allatam. Hoc apprehenso, cum aliud
 ceruere non potuerint, ad scripturam cursitã-
 runt, in qua forte fortuna inuenerunt, nulli crea-
 turarum fidendum esse, Item res externas ani-
 me opem ferre aut prodesse non posse &c. Ex
 hoc fundamento deinceps doctrinam suam con-
 sringunt, aquam esse aquam, cui ut creaturae fiden-
 dum non sit, atq; hoc nomine Baptismũ animæ la-
 uacrum esse non posse, quo peccata abluerentur.
 Atque huc illis eiusmodi dicta scripturæ serui-
 re debent, Nulli creaturæ fidendum esse &c. ad
 confirmandum suas nãtias, & suarum cogita-
 tionum somnia stabilienda. Neque uero infici-
 as iuerim hanc scripturam ueram esse, sed ui-
 de obsecro quã belle illam huc citent, & uo-
 lenter torqueant ad Baptismum, ex quo pu-
 ram creaturam facere nituntur, quod est falsis-
 simum, quippe in quo Deus ipse cum Christo di-
 lecto filio suo & Spiritu sancto sit & operetur.

HOMILIAE D. MART. LVTH.

Non secus faciunt in Eucharistia, in qua non nisi panem & uinum esse contendunt. Idem sentiunt de externa uerbi diuini praedicatione, alijsq; diuinis ordinationibus, cuius generis est magistratus & matrimoniū, de quo ita dicunt, Quod nonnulli contracto matrimonio uiuunt, mundana uita est & peccatis obnoxia, adhærescit enim creaturis, nimirum uxori, liberis, & rei familiaris &c. Qui Deo seruire uoluerit, cum ab omnibus creaturis purum & liberum esse oportet. Hæc cum simplices audiunt, statim assentiunt & suffragantur adiecto calculo, tanquam doctrina admodum preciosa, ac mox despicatui habent matrimonium, magistratum, & omnes status à Deo ordinatos. Est enim bella & elegans cogitatio, quam scripturæ testimonijs ita fulcierunt, Deum præ omnibus diligendum esse, domum, uxorem, liberos, agros, & omnia ipsius gratia deserenda &c. quæ tamen re ipsa nihil est, quam prinitus ex tali somnio producta, Matrimonium uitam esse carnalem, à qua mundandi sumus, secundum rationis ductum & cæcam opinionem, cum contra scripturam matrimonium honestissimis laudibus extollat, ut ordinationem & creaturam Dei &c. Attamen lymphatorum spirituum doctrina multum splendoris & existimationis apud seculum

popularem obtinet, potissimum uero cum scripturae testimonia horsum iniquissime torqueant, cui imperitiae multitudinis simplicitas repugnare non nouit.

Ceterum nos sic loquimur, Maritus & uxor, quocumque tandem uultu aut specie in oculis rationis appareant, tamen pulcherrimo illo ornamento, quod est uerbum Dei, decorati sunt. Ille hos ad matrimonij coniunctionem creauit, coniunxit, & benedictione sua ditauit. Haec copula & uinum quo conglutinantur, ne dirempti alius alium deserat, sed simul coniuncti maneant, idque mandato & precepto Dei, qui eos coniunxit. Est itaque matrimonium uerbo Dei inclusum, & per hoc sanctificatum & purum factum, ita ut nulla infamia peccati & carnis nomine criminandum sit. Quod autem fanatici spermologi matrimoni-um tantummodo secundum externam speciem intuentur, eam artem etiam quaeuis sus facile potest assequi, nec aegre tantum rationis obtinere, ut queat dicere, quod nihil sancti in hoc statu cer-neret: porro qui uerbum Dei inspexerit, quo hic status institutus & confirmatus est, ille eiusmodi uana somnia & falsas scripturarum interpreta-ones non magni faciet, Verbo etenim probe dia-secet, statum coniugalem nullo modo esse posse con-

Matrimonij
commendatio.

HOMILIAE D. MART. LVI.

temptibilem, sed Deo placetem et sanctum, quod ad ipsum attinet, si nullo abusu vitatur. Unde colligere potest & inferre, hunc statum Verbo & mandato Dei approbatum, non esse deserendum.

Dixeris autem: Atqui scriptum est omnia deserenda esse? Sanè uero, sed quomodo deserenda sunt? Certe non ea ratione aut uia, qua Deus uirum & mulierem coniunxit. Quomobrem enim alioqui coniunxisset, eaq; de causa legem condidisset? Sed si eò res adducta fuerit, ut aut Christus & Verbum eius, aut uxor & liberi deserendi forent &c. sicut Christus ibidem diserte dixit & adiecit, Propter me & Euangelium. Hæc exempli gratia à me dicta sunt, ut uideamus, quòd scripturam non doceant, multo minus illam sane intelligant, sicut Paulus suam doctrinam iacet, scripturæ testimonijs firmissime approbatam. Insuper studio admonendi, ut caueamus, ne rationem sequamur, neue spiritus lymphatos audiamus, sed scripturæ rationem unice habeamus. Huic nisi indiuisse adhaeris, dicto citius cum à falsis spiritibus, tum à propria ratione seductus es. Ego quoq; scripturæ doctorem (ne quid arrogantius dicam) me esse profiteor, nec infior illam multo studio mihi lectam esse, neque tamen raro mihi usu uenit, cum animam

non probè munitum habuero, ut tales cogitationes mihi incidant, quibus si indulgerem, Euangelium & Christus mihi amittendus esset. Quapropter Scriptura subinde me confirmo & sustento, ne in errorem prolabar. Quid uero homini ab omni scripturae lectione alieno, & rationis ductum tantummodo sectanti, non possit contingere? Quid enim de hoc articulo crederem, aliam uitam post hanc, nempe immortalem, futuram, si rationem ducem sequutus fuero? si modo his cogitationibus me impetuerint: Age quæso, unde illi resurrecturi sunt, aut quò tandem uenerunt, quos corui deuorauerunt? aut qui in aqua submersi à piscibus depasti sunt? Vbi tandem illi manent qui concremati, inq; puluerem & cinerem redacti, iam à uento per totam terram dispersi ac difflati sunt? Imo ubi qui uis mortaliū, qui terra conditus à uernibus absumitur? Consimiles cogitationes in reliquis quoq; articulis haud magni negocij est inuenire, si ratione sequi uoluerò, etiā in illis, qui uidetur leuissimi, exempli gratia, de uirgine Maria, quæ nam sine uiri commercio concipere potuerit &c. Sed posthabita ratione illud potius cõsiderandū est, nos docere Articulos, minime sup humanã rationẽ et intellectũ, sed super Scripturã fundatos, & ideo nusquã

HOMELIAE D, MART. LVTH.

querendos aut definiendos aut exequendos examinandosq; q̄ ad Scripturæ amussim et regulâ.

Igitur primum argumentum hoc est, quo falsorum doctorum sententiam confutavit, suam ipsorum opinionem citra scripturam adducentium, cuius tamen confirmandæ gratia nullum fundamentum possunt adducere. Secundum illud est, quod neq; quisquam ipsorum testibus possit evincere, qui ipsorum doctrinam proprijs experimentis veram esse approbare auderet. Sicut ad Colos. 2. illos ipsos scitissime depingit, ubi sic ait, quod incedant per humilitatem & superstitionem angelorum, in his quæ non uiderunt, fastuosi et frustra inflati à mente carnis suæ &c. Quibus uerbis id significare uoluit, omnium lymphatorum spirituum eam esse naturam, id omne in medium proferre, quod nullus ipsorum unquam nec uideat nec expertus est. Sed quemadmodum Scripturæ & testimonio uerbi egent, ita neq; experimentorum ullum habent testimonium. Nos autem (inquit Christus) quod scimus loquimur, & quod uideamus testamur. Et Ioannes 1. Ioan. 1. Quod uisumimus, quod uidimus oculis nostris, quod perstruximus & manus nostræ contrectauerunt, de sermone uite, id annunciamus uobis. Ita hoc quoq; articulo (inquit Paulus) id uobis annuncio quod

Fanaticorum
Natura.

articulos (inquit Paulus) id uobis annuncio, quod ego & omnes Apostoli, cum quingentis fratribus uidimus, qui hoc mecum unanimiter testantur.

Quam uero impudentes illi sunt spiritus, tanta confidentia aliquid docere audentes, de quo ipsis nihil compertum est, praesertim cum neq; scripturam, neq; exemplum ullum, sed neq; testimonium doctrinae, neque opus aliquod possint probabiliter adducere. Ex quo satis liquet, quicquid dixerint aut docuerint, non nisi mera esse mendacia. Equidem clamando & multa gloriose iactando multum ualent: neq; sunt imperiti, homines magnificis uerbis persuadere, & obtestatione uti, ut auditores cogitent rem seriam agi, & uerum esse quicquid dixerint, sicut aduersarij nostri super Sacramento fecerunt, atq; etiamnum faciunt. Consimiliter idem semper studuit turba illa Papistica, sacerdotes & monachi, doctrinam operum immodice inculcantes. Horum enim omnium praedicatio haec fuit: Monachus per omnem uitam regulae suae diligens obseruator (si Deus placet) saluabitur. Item, Homo multas elemosynas egenis distribuens, & ad Dei cultum templa, sacella, aras substruens, bonam erga Deum fiduciam consequitur, fore ut pro tantis operibus digne pensatus in caelum ipsi sit communicaturus &c.

Papista.

HOMILIAE D. MART. LVI.

Ita omnes ambigua & falsa opinione freti do-
 cent, quod tamen nullus ipsorum unquam exper-
 tus est, neq; quēquam possunt adducere, qui testari
 & docere auderet, se id uidisse & experimen-
 tis didicisse, quod illi perfrictissima fronte spar-
 gunt in populū. Nam ego quoq; ex illorum grege
 sanctum monachum quindecim annos mihi egisse
 uideor, neq; tamen unquam tot meis Missis, preca-
 tionibus, ieiunijs, uigilijs, castitate, obedientia eō
 puenire potui, ut planē mihi licuisset dicere, Iam
 certus sum, Deum mihi esse propitium: aut, Iam
 certe periculum feci, atq; adeo experimentis cog-
 noui, quod ordine meo et acerba illa uita caelestis
 uitae sim factus particeps. Iam uero qui non omni-
 bus modis illa doctrina odiosa haberetur, qua po-
 pulus dementia et erroribus ita completur, cuius
 fundamentum, aut scripturae sacrae testimonium nul-
 lum producant, neq; habent producere, inepte tat-
 tum garrientes, & oculos hominum suo fallaci spū
 dore perstringentes, quemadmodū Diabolus ho-
 mines pro palam & externe obcaecat & fascinat
 suis prestigijs, quae tamen re ipsa nullae sunt.

Quocirca haec Pauli uerba ambabus manibus
 nobis arripienda sunt, quibus monemur, ut muri
 atheni instar firmi & inconcussi penes Euange-
 licam doctrinam permaneamus, cuius certa Scri-
 pturae

pturæ testimonia & experimēta habemus. Et hæc
 duo testimonia ueræ & synceræ doctrinæ esse de-
 bent, quibus qui fidem habere noluerit, et præter
 hæc aliud quæsierit, aut se ad alios aggregaue-
 rit, penes quos nihil tale inuenit, ille meritò sedu-
 citur. Sed enim tam fidelis & paterna admonitio
 apud multitudinem, sicut neq; hodie, quicquam
 profuit, quæ decipi uult & seduci, tantum eò re-
 spiciens, ubi aliquid noui oritur, bella aliqua spe-
 ric propositū. Cæterū qui erudiri cupit, nec erra-
 re, illi hæc duo diligenter spectanda sunt, Qui nā
 suæ doctrinæ testimonia è scriptura citet, & cer-
 ta experimenta demonstrat, sicuti nos doctrinam
 nostram testimonijs planam facere possumus. Nā
 & ego (sicq; Deo gratia) certis experimētis edo-
 ctus docere possum, quòd nullo opere, quamlibet
 magno, contra peccatum & Dei iudiciū adiuua-
 ri, confirmari, & leuari potuerim, sed quòd Chri-
 stus solum cordi & conscientiæ tranquillitatē &
 consolationem apportare soleat. Cui rei uniuersa
 scriptura testimonio est, nec pauci & boni homi-
 nes exemplo sunt, qui idem dicūt, nec obscure ex-
 perti sunt. Harum autem rerum lymphati spiri-
 tus cum Papistis nihil neq; sua neq; aliorum ex-
 perientia euincere, & planum facere possunt.

Duo spectan-
da.

Vltimo, etiam illud non somniculose animad-

HOMILIAE D. MART. LVII.

Euangelij
definitio.

uertendum est, quomodo diuus Paulus Euangelium suum describat aut definiat, nimirum quod sit praedicatione, qua discitur Christus pro peccatis nostris esse mortuus, & resurrexisse, quorum utriusque scripturae autoritate comprobatum est. Atque hic summam habes Euangelij compendiosissime & purissime comprehensam, secundum quam omnes doctrinas & uitas hominum iudicare poteris. Itaque quicumque aliud loco Euangelij produxerit & docuerit, aut de nostris operibus & propria sanctitate aliquid admiscuerit, ille pestilentissimus seductor Christianae plebis habendus est. Neque enim de ullo opere hic quicquam audis praedicatum, aut dictum, quid mihi faciendum aut committendum sit, ut peccata tollam, & coram Deo iustus euadam &c. sed quid pro illis abolendis et expiandis Christus fecerit, nimirum quod ipse mortuus sit et resurrexerit. Equidem Christi mors & resurrectio non sunt mea opera, nec ullius alterius sancti, aut ullius hominis in terra. Sed quomodo mihi quoque mortis & resurrectionis Christi utilitas paranda est? Non alia uia quam per fidem, sicut Paulus dixit, Corinthios per fidem amplexos esse Euangelium, & iam in eo stare & saluos fieri, & ut mox infra dicturus est iterum, Sic praedicauimus & sic credidistis. Ita passim haec duo subit

de tractat & inculcat uulgi auribus, ut principē articulum & summam Euangelij, per quam Christiani & salui efficiuntur, modò fide retineamus, in ea perseverantes, nec frustra prædicari patietes, quæ de re alibi sæpenumero multa uerba fecimus.

Postremo uero omnium, uelut abortiuo, uisus est & mihi. Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum idoneus, ut dicar Apostolus, propterea quòd persecutus sum Ecclesiam Dei. Sed gratia Dei sum, id quod sum. Et gratia eius quæ profecta est in me, non fuit inanis, sed copiosius quàm illi omnes laboraui; non ego tamen, sed gratia Dei quæ mihi adest. Siue igitur ego, siue illi, sic prædicamus, & sic credidistis.

Ego uero minime accepi (inquit) ab alijs, qui ante me muneris Apostolici functionem consequuti sunt, quicquid Christum audierunt & uiderunt, ipsiusque contubernales xpi ὁμοῦ ἔσονται σοι fuerunt. Sed ipse quoque perinde ut illi Christum uidi, à quo & in Apostolum creatus sum, ita ut Aposto

HOMILIAE D. MART. LVT.

licum officium mihi delegatum iure optimo iacta
re audeam, et me Apostolum profiteri. Nam hec
uere Apostolica est conditio, unumqueng; decens
Apostolum, ut ab ipso Domino suo missus sit, &
madata persicienda acceperit. Hoc nomine nusquam
non se iactat Paulus, quod Apostolicam provin-
ciam non ab hominibus, neq; per homines, sed a
Christo & per Christum ipsum consequutus sit, eo
quod ipsi priuatim post omnes Apostolos appa-
ruerit, ac priuatim in madata dederit predicare
Euangelium gentibus. Sicut clare patet Act. cap.
26. Item 1. Corinth. 9. & 2. Corinth. 12.

Abortus.

Porro figuratis uerbis se ipse abortum uocat,
hoc est, prolem ante legitimum pariendi tempus
edita, priusquam in utero plene maturescat. Nam
quemadmodum eiusmodi soboles iusto maturius
in mundum nascitur, nec uitali aura diu uescens
solem intueri potest (Sicut Psalmus quinquagesi-
mus octauus loquitur) neq; ullam huius uite uolu-
ptatem percipit, ita mihi quoq; (inquit Paulus) abor-
cidit, dum perinde ut immaturus fructus & abor-
tus a matre abortitus sum, quae fuit synagoga et lu-
daismus, in qua uersabar & uiuebam, quae me spi-
ritualiter parere debebat, & ad regnum caeleste
perducere, ut Deo uixissem, & fructus produxis-
sem, egoq; spirituales liberos procreas ad uitam
pertraxissem.

pertraissem, ut reliqui ex hoc populo Apostoli
 facti sunt, Sed abortiuit me mater mea, ita ut
 Christum & eius Ecclesiam persequutus sim. Itaque
 infelicem partum mecum experta est, nec eum quem
 decuit. Neque enim sic me genuit, ut populus sub le-
 ge gignendus est, sub lege conclusus ut in utero ma-
 tris, ut Christo preparatus, ipsum cognoscere di-
 sceret, & agnitum amplecteretur &c. In hunc mo-
 dum omnem prioris uitae suae sanctitatem reijcit,
 ita uolens dicere: multa quidem sanctimonia Iudae-
 us insignis fui, uersatus in lege irreprehensibili-
 ter (sicut ad Gal. 2. inquit) ut nullus alius ex cog-
 natione mea. Attamen haec omnia ut abortum re-
 puto, qui nulli est usus, nec unquam solem aspicit,
 donec per Christum iterum genitus fuero. Quem
 admodum talis puer statim simulatque ex utero ma-
 tris editus fuerit reijcitur & sepelitur à tenebris
 in tenebras translatus, ita omnis mea est reputanda
 in lege iusticia, $\chi\eta\mu\ \alpha\ \pi\acute{\alpha}\nu\ \alpha\ \tau\omicron\ \beta\lambda\eta\tau\omicron\upsilon$, res
 plane nihili, & omnibus modis reijcienda, quae
 coram Deo nihil ualeat, & damnationi adiudica-
 ta, quippe cuius me iam pudeat pigeatque, cuius no-
 mine me quoque iam ipse condemno, quam tamen
 magnificiebam, sperans fore multum gratiae & me
 riti me apud Deum consequuturum. Ita etiam nunc ho-
 die omnes Iudaei & sancti Iudaeorum abortus manent,

Abortus qui
 manent.

HOMILIAE D. MART. LVT.

qui solem nō intuentur, qui est Christus Iesus, sed
 manent in tenebris, & de morte ad mortem trāse-
 migrant. Ideo abscessa est mihi illa gloriatio, quod
 mea sanctimonia & meritis id impetrauerim, &
 Christus semet mihi aperuerit & manifestauerit,
 & ad Apostolici muneris functionem & dignita-
 tem euexerit. Vt autem fructus bonus fierem, &
 ad degendam uitam idoneus, per Christum mi-
 hi renascendum fuit, Baptismi & Euangelij ope-
 ra adducto, educato & adulto, &c.

Ceterum de officio suo satis prolixo uerborū
 circuitu & digressionē ante utitur, quā ad pro-
 positū articuli tractationē de resurrectione regre-
 ditur. Sum quidem inter Apostolos (inquit) munus
 mus, sed gratia Dei sum id quod sum. Quibus uer-
 bis non uult Apostolatus sui officium haberi con-
 temptui, quanquam uocatione ultimus extiterit,
 & quod ad personam suam attinet, tanto honore
 indignus, quippe qui antē Ecclesiam Dei crudeli-
 ter persecutus sit, cum Deus multo copiosius
 per ipsum laborauerit, quā aliorum unum ali-
 quem, etiā sublimiū Apostolorum. Nam sympho-
 ti illi & sediciosi spiritus non aliter cum illo atq;
 semper agunt, qui hoc dicto tanquam pro pecunia
 xi regula & principali scientia sua utebātur, quo
 dicebant: Eō ne angustiae & paupertatis spiritus
 sanctus

sanctus redactus est, ut neminē alium extra hunc Paulum inuenire queat. Sicut hodie quoq; uociferatur. Soli ne Vuitēbergenses Theologi sapiūt? Nemo uero extra illos quicquā nouit? Et spiritus sanctus apud nos esse nō potest? qua tandem in re nobis sunt doctiores? His quoq; multo absurdiora homines stultissimi deblaterant. Atqui ego quoq; Christianus sum, cui spiritus æque est atque parochio meo aut Doctori &c. An non perinde prædicandi artem, & iudicandi autoritatē ut ille tenerē. Ad hunc modū plenis uelis uesaniæ feruntur.

Illud autem uero Apostolo, ac prædicatori fidelis & legitime uocato auditu & uisu perquam molestum est, ministerium & officium uerbi tanto contemptu laborare, tamq; à talibus bestijs nihilipendi, proq; tantis meritis tam iniquas gratias referri, & quemuis fermē tantæ provincie magistrum esse uelle. Sed quid faceremus? fieri aliter nō potest: ista temeritas nullo modo compeSCI potest, præsertim cum ipse Christus ab hac tutus nō fuerit. Sicut Matth. 11. cōquestus est, ubi inquit. Et iustificata est sapientia à filijs suis. Idē queritur Salomon nullum esse finem rectos magistros docendi & subinde nouos libros in lucem procudēdi. Solet aut ita ferē accidere, ut cum quis aliquid inrepperit, iūq; recta ratione tractat, protinus multū

HOMILIAE D. MART. LVT.

irruant idē multò dexterius exercitaturi, et quis
 que hīc singulare quoddā admirāde sapiētia spe
 cimen exhibere nititur, et omnia meliora facere.
 Qua cōtentione & studio nihil aliud agitur, nisi
 q̄ uniuersus mundus temerarijs magistris et Solo
 cum doctoribus scholasticis actum uidimus, libro
 sententiarum in lucem edito, & unius atq; alteri
 us commentarijs in eundem scriptis, tota agmina
 scriptorum emerferūt: nec quisquam Doctoris ti
 tulo dignum se esse reputabat, nisi ingenij & ar
 tis suae uires & magnitudinem in hoc libro ex
 ponendo ostendisset, ac praecipuum in sententias
 librum conscripsisset. Haud aliter agitur in cetera
 ris quoq; artibus, etiam mechanicis opificijs, quo
 rum praestantes artifices semper imperitos illos
 & male feriatos asinos ferre coguntur, admiscen
 tes se bonis, qui quāquam nihil recti teneant, oma
 nia tamen imitantur, & meliora facere nituntur.

Ita Paulus quoq; apud tales cum suo Euāgelio
 nō plus effecit, cū summa fide docuisset, nisi q̄ stul
 tissimis blateratoribus occasiōē dedit ipsum res
 prehendi, qui nihil perinde callebāt, atq; Pau
 lum contemnere et uituperare, se autē Thrasone
 extollere ad hunc modū, Charissimi amici, equidē
 neq; nos de quercubus & saxis nati sumus, & que
 baptisati

baptisati & Christiani atq; Paulus ille. Et quis alius ille fuit, q̄ persequitor Ecclesiæ? quod neq; ipse diffiteri audeat. Adhæc homunculus est abiectissimus, nulla dignitate corporis præditus aut spectabilis, sicut uocis gracilitatē & pronunciationē illi quoq; uitio uertebāt. Illi cōtra clamatores erāt maximi *Ἡμεῖς λαλοῦμεν ὅτι οὐκ ἔσμεν*, quos populus cupide audiebat, quippe q̄ aures implere et molli bus articulis fricare nouerant. Itaq; quicquid poterāt, in Paulo reprehēdebant, nihil *ἀποκρίσασθαι* & *ἀλάστον* relinquētes, quò maiorē gratiā & opinionē sibi conciliarent. Sicut nostri lymphiati sycophantæ nobis quoq; faciunt, qui digni nō sunt ut matellan (quod aiūt) nobis porrigant, illi omnium maxime nos uituperāt, nostramq; existimationem imminuunt, quasi minus nihilo essemus.

Talium clamatorū & sycophantarum gratia hæc de se dicere cogitur. Equidem nō ignoro quæ infamiae macula me afficiant, quibusue coloribus me denigrent, & semet contra quam superbe & arrogāter extollant, quò eruditiois & industriæ opinionem apud homines sibi comparent, me ut minimum & indignissimum Apostolorum contumeliosissimis dictis conscindentes, imò ne Apostolū reputantes. Sed qd facerē? illi omnis res cōmendanda est, cuius est tota Christianorum Respub.

HOMILIAE D. MART. LVT.

cuius est baptismus & Euangelium, & in summa
 cuius sunt omnia. Hic si sua defendere nolit, om-
 nis conatus meus inanis est & irritus. Ego plus
 prestare non possum, quam dicere, quod nam uer-
 rum sit Euangelium, & uerbum Dei, praeterea tem-
 merarios admonere temeritatis suae. Qui me au-
 dire & sequi recusat, ille periclitetur suo periculo.
 Idem nobis Pauli exemplo cum nostris phana-
 ticus hominibus agendum est, nec plus exequi pos-
 sumus, quam omni fide & diligentia dare operam, ut
 doctrinae puritatem conseruemus. Hanc qui arri-
 pere noluerit, ille nobis dimittendus est, ac uiden-
 dum quid mercedis sit consequuturus. Si ueram do-
 ctrinam & Apostolos respuit, falsorum doctorum
 abunde inueniet, cum his quoque Diabolum. In ter-
 ra loci Deus haud dubie suos Christianos in ue-
 ra doctrina conseruabit. Ipsi autem nihil prode-
 rit illa immodica uociferatio, quod docti sint &
 Apostolorum discipuli, ego uero uagus erro, &
 abnegatus Apostolus.

Etenim ipse ultro (inquit Paulus) de me dice-
 re audeo, quod uidelicet persecutor & iugula-
 tor Christianorum fuerim, tantum studiosissime
 conatus, ut totam Christianitatem eradicarem, nec
 dignus qui Apostolus a quoquam uocer, &c. Quae
 admodum ego quoque & non parum multi boni ui-
 ri

et mecum ingenue fatentur, nos sub Papatu fuisse
 perditos & damnatos homines, qui in Monacha
 tu vitam nostram male & turpiter traduximus,
 ubi Deum & eius dilectum filiū Christum Iesum
 quotidie nō dicendis blasphemijs, nostris Missis,
 affecimus, idololatriæ plus quā gentiliter dedi-
 ii. nihilominus tamen Deus nostri misertus est, et
 in gratiam recepit. Adhæc spiritu sancto nos uo-
 cavit, ut per nos Christus mūdo manifestaretur et
 innotesceret. Præterea multis & magnis dotibus
 nos honestavit, quibus alios nō est dignatus. Itaq;
 cum Paulo gloriari possumus, quod Deus Euange-
 liū multis seculis obscuratum per nos denuo in a-
 pertum produxerit, ac longe lateq; propagarit.
 Hanc laudem nobis eripere non possunt, primos
 fuisse nos, & primas proferendi in lucem Euāge-
 lij abstulisse, de quo ne iota quidē nossent, nisi no-
 stra opera & studio in mundū prolatum fuisset.
 Breuiter, quicumq; tandem aut qualescunq; fueri-
 mus, Euangeliū, Absolutio et Sacramentū à paro-
 cho & uocato prædicatore suo ipsis sumēda sunt,
 neq; diuinæ ordinationes respuenda uolētibus sa-
 lutem consequi. Quippe si Deus aliter agere uo-
 lisset, illos, tradita docendi & loquendi potesta-
 te, huic prouinciæ præfecisset, ac nobis silentiū
 imposuisset.

HOMILIAE D. MART. LVT.

*Abiectos cur
eligat Deus.*

Ideo aut̄ Deus huic obeūdo officio tā miserōs peccatores eligit, qualis Paulus & nos fuimus, ut talium Solonum pr̄sumptionem & opinionem cōprimat. Auerſatur enim tam pr̄sumptuosos, se curos, & fastuosos spiritus, illos eligens qui nouerūt & fateri coguntur se malos & perditos nebulones fuisse, qualis Paulus fuit, & talibus peccatis contaminatos, quae grandia & enormia peccata coram Deo habentur & dicuntur, cuiusmodi est Dei & Christi hostem esse, ut in humilitate deiciantur & maneant, neq; inflato pectore cristas erigant, neue habeant ullam causſam semet iactandi (sicut illi inexperientes spiritus faciunt) q̄ scilicet prohibi, sancti & eruditi fuerint, ac propterea à Deo ad hoc officij electos esse. Relinquatur itaque soli Deo ista libertas & iactantia, qua pr̄dicatores & Apostolos animos & spiritus sumere uolentes, retundat & dicat. Quid uero rei est, quamobrem superbire cogitatis? Aut contra quem tandē cristas tollitis? An ignoratis cuiusmodi homines fueritis? qui contra me pariter & Christianos grauissime peccaueritis, ac multorum sanguine manus uestras contaminastis? Aut fortasse obliuioni tradere cogitatis, quantum gratiae & misericordiae uobis clementer ostenderit? Vult ergo ut quisq; noscat se ipsum, ut etiam atq; etiam cogitet

gitet, in quo cœno atq; sentina deterrimorum uitorū uolutatus sit, quo factō arrogantie & præsumptionis statim obliuiscetur.

Ideo nūc Paulus inquit, Quinquām multa crimina in me ingeratis, meamq; paruitatem contemptissimē eleuctis, propterea quōd persecutor & criminator Christianorum fuerim, atq; etiamnum nil nisi abortus dicendus sim, & in numero Apostolorum minimus habendus, attamē sum Apostolus, et ille quidē tā sceleratē et desperatē uitæ homo, plus cæteris oībus laboraui, licet corā Deo propterea iustificatus non sim, inuitis tamen clamatoribus & calūniatoribus meis citra arrogantiam gloriari possum, me plus laborasse q̄ te & alios, atq; adeo q̄ magnos illos Apostolos, licet tu longo interuallo melior et doctior esse cōtendas.

Sed inquis tu, atqui mihi quoq; spiritus sanctus est. Respondeo, Minime, neq; istud ad hanc rem satis est, neq; ut sis sciēs, spiritū sanctum habere debes. Nam sicut supra dixi, si Deus in Apostolum aut prædicatōrē te elegisset et uocasset, tum mihi audiendus esses, & mihi tacendū foret. Quia uero me ad id muneris uocauit, ego tibi audiendus sum, & pro tuo Apostolo aut doctore habendus. Quōd si ante alios præcipuis dotib. spū et intelligentia cumulatus es, utere illis recto ordine et legi

HOMILIAE D. MART. LVII.

time (sicut Paulus 1. Corinth. 14. docet) tempore
videlicet & loco ad quem uocatus es, non tali se-
rocia & iactantia, qua nunc contra uocatum A-
postolum tuum uteris. Hac enim animi arroganti-
satis declaras, tuum spiritum à spiritu sancto lon-
ge lateq; abesse, & ne tantillum quidem de spiri-
tu Dei hausisse. Pius enim Christianus ita non fi-
cit, qui quanquam aliquid audierit uere doctrinae
parum consentaneum, praedicatorum nequaquam tra-
ducit, sed humiliter & fraterne errati admonet.

Qui propter parum refert, illos maiorem as-
pud populū obtinere opinionem, & clamādo uo-
ciferandoq; magis exercitatos esse, sed in hoc sum-
ma uis posita est, qui cum fide & diligētia officii
suum exequitur, & plurimum in eo operatur. Il-
lud uide, num uocatus eam doctrinā exorsus sit,
quam ego tracto (inquit Paulus) qui ad praedican-
dum uobis à Deo missus sum. Modice uero te mo-
ueat quamlibet tandē sim uilis hominatio: neq; ita
tam acerbe et cōtumeliose me tractare potes, nec
ita contemptum reddere, propter antea uita
scelera et flagitia, qn ingenue fatear talibus pro-
bris dignū esse me. Attamē idem ille Paulus, q an-
tē Christi blasphēmator extiti, nunc sum Apосто-
lus, q et haberi uolo. Neq; n. ita ut olim fui nūc in-
spiciendus sum, sed secundū officii in quo nūc sum
positus.

positus. Quod ad uitam meam attinet, non egre
 patior me criminose impeti & conuictis proscin-
 di, etiam ueris, quod Apostolorum sim minimus,
 imò ne dignus quidem qui uocer Apostolus, ne
 Christianus quidem, ut is qui Christianos omni
 crudelitate persequutus est, & perimendis inno-
 centibus adiutor extitit. Quod autem ad officium
 pertinet meæ fidei concreditum prædicando
 & baptizando &c. nolo à quoquam iudicari aut
 contemni: quin nec ipse etiam Diabolus prohibe-
 bit, nec ulli ei à me gratia habebitur. Siquidem
 quod ad personam meam attinet, quantumcunq;
 tandem flagiciose & scelerate uixerim, peccata
 condonatione iam abolita sunt, sumq; iam Dei
 gratia id quod sum, nimirum è blasphematore &
 persecutore sanguinario conuersus & Christia-
 nus factus, ad Apostolatum uocatus, qui fidem
 Christianam inter gentes fundavi & plantaui.
 Sed hæc non iacto, tanquam à me facta, neq; enim
 naturæ aut ullius hominis sunt opera, sed gratiæ
 diuinæ, qua sine omni meo negotio & cogitatio-
 nibus ab homicidijs & sanguine innocentium cle-
 menter ereptus & absolutus, ac cognitione Chri-
 sti & donis multiplicibus Spiritus sancti cumula-
 tus, amplissimisq; honoris, & officij gradibus de-
 oratus sum, Ideo officij mei functione contemni

HOMILIAE D. MART. LVT.

nolo, cuius si mea essent opera, equo animo pedibus conculcari paterer, ut prioris uite meae conditionem & sanctimoniam in Iudaismo. Cum autem opera Dei sint, iactare illa uolo, & ab omnibus iactari contra mundum atq; Diabolum, respuentem uero illa, in abyssum condemnare. Breuiter, quae nos ipsos impetunt, ea nobis toleranda sunt. Quod autem gratia fuerit, ut est hoc officium praecipue, meram gratiam habens & largiens, uolumus honoratum ab omnibus, qui quidem homines Christi uini esse uoluerint.

Fidelis Donator est donum et gratia Dei.

Ad haec uides hoc loco, quod Paulus bonum & fidelem praedcatorem gratiam Dei uocet, ut intelligamus non esse humanarum uirium aut potentiae, praedcatorem esse aut facere. Sicut neque humanares est Christianum esse, sed diuina potentia, gratia & donum supra naturam exhibita, quibus Deus in nobis operatur. Talis uir, inquit Paulus, ego sum, qui Euangelium uobis gratiae diuinae beneficio attuli. (Sicut ipse idem per eandem quoque adeptus sum) egoque uobis a Deo donatus sum, ut res multi precij, pro qua colere et honorare me deberetis, ne quis contra me arroganter se iactare possit, nec mihi obijcere, tanquam mea somnia praedicarem, aut quasi ultro & mea sponte uenisset. Non sum illorum similis, qui praedicandi munus ultro sibi sumunt.

sumunt & arrogant, & semet nolentibus intru-
dunt, sicut erronei nostri hodie faciunt, neq; ut
ἀνοτήλατοι υἱ ἀνοτήδουχι illi prædicato-
res. Sed quicquid sum & teneo, quicquid habeo
& apporto, hoc solum ex gratia Dei profectum
est. Ita Christianis gloriandum est, gloriari uolen-
tibus, nō ut arrogantes et fastuosi illi spiritus, qui
suum spiritum et magnitudinem scientiæ & sapi-
entiæ neq; nō sanctitatis ambiciosissime & in-
temperantissime iactare non desinunt.

Constat autem hæc Pauli gloriatio multis uer-
bis, cum inquit: Et gratia eius que profecta est in
me, nō fuit inanis, sed copiosius quàm illi omnes
laboravi, &c. Hoc nimirum est sublimius adhuc
ferri contra contemptores, qui ipsum ut miserū
& contemptū, nec ullo modo cū alijs conferendū
asperebantur. Nec uero solū alijs se parem facit,
sed gloriatur insuper etiam, Deū res magnas per
ipsum effecisse, ac plura & maiora etiā quàm per
ullū alium. Opponit autē hæc uerba (Gratia Dei in
me nō fuit inanis) aduersarijs suis, adeoq; omni-
bus sectarijs quorūcunq; temporū, qui tametsi in
illo ipso officio gratiæ sint, non tamen in gratia
manēt, sed deficiunt ab ea & sunt blateratores
& fanatici, multa quidem garrientes, nihil au-
tem efficiētes aut ædificantes, pro ut officium

HOMILIAE D. MART. LVTH.

ipforum requirit: atq; ita gratia Dei est inanis in
 eis. In me autem (inquit) non fuit inanis, siquid
 dem per illam sparsi Euangelium in omnes gentes,
 ac non parum multos ad fidem in Christum con-
 uerti, sicut & alibi dicit, se ab Asia in Italiam usq;
 omnia Euangelio repleuisse. Itaq; & prouocare
 eos audebo (inquit) qui me propter contemptam
 personam quam sustineo contemnunt & eleuant,
 ut & ipsi eadem de se uere doceant. Etenim si quid
 gloriando efficitur, ut sentio quidem ipsos maxime
 cupere gloriari, libere profiteri possum, me
 plus omnibus effecisse, atq; in hoc pie & uere
 gloriari possum. Et esto sane ut multum gloria-
 tur non de gratia, sed de propria sua industria &
 eruditione ac sublimibus donis, id quod non gra-
 uatim illis concessero, hoc uero nequaquam illis
 concedam, ut pari studio et industria Euangelion
 predicauerint, ac pares fructus per gratiam sint
 consecuti, sicut de me constat.

Cum itaq; dicit. Copiosius quam illi omnes la-
 borauit, potest de omnibus Apostolis intelli-
 gi (sicut ferè intelligi solet) quasi se supra ceteros
 extollat, ego uero sentio, cum in genere omnes di-
 cat, non ueros Apostolos opinari, sed opponere
 se adeoq; insultare fanaticis et spermologis. Ac si
 diceret. Tametsi multa fecerint ac sciant etiã glo-
 rari,

riari, tamen omnes in uniuersum non tantū fecerūt, quantū ego solus & unicus ac minimus Apostolorum, ut nimirum hoc modo maneat in materia subiecta. Neq; enim his uerbis quidquam ueris Apostolis uult detrabere, inter quos et se ipse numerabat, sed contra Pseudoapostolos loquitur, qui ipsum prorsus nihil pendebant.

Attamen si quis hæc uerba: copiosius quàm il Paulus quomodo copiosius cæteris laborauerit, etiam ad ipsos Apostolos uult referre, is sic poterit intelligere, quòd labore suo progressus sit quàm reliqui omnes. Hi enim necesse habuerunt in Hierusalem et Iudæa manere, nec ultra quàm ad Iudæos suum nimirum populum mittebantur. Paulus autem unà cum Barnaba segregatus est per Spiritum sanctum, ut est Act. 13. ut duo præcipui Apostoli in gentes amandabantur. Ita sua prædicatione totum Romanum imperium (quod duodecies amplius & spaciosius erat Iudæa) peruagatus est. Itaq; iure optimo gloriari potest, se copiosius laborasse, quàm omnes cæteros. Ex hoc non raro gentium Apostolum & Doctorem se nominat, ut non iniuria pater & Apostolus noster habendus sit. Principalis tamen Apostoli sententia notat Pseudoapostolos, quos cum sua iactantia negligendos esse dicit, cum ipse non solum fuerit Apostolus, sed utilis quoq;

HOMILIAE D. MART. LVTH.

Et operosus, quiq; gratiam habuerit plus fructus producendi inter Christianos quam illi omnes unquam praestiterunt, aut etiam in futurum praestare poterunt.

Ceterum, ne quis forte in eam opinionem aut cogitationem ueniat, Paulum esse elati et arrogantis animi, dum se supra omnes etiam summos Apostolos iactanter commendat, dicendo, se ceteris plus laborasse, statim addit, Non ego, sed gratia Dei quae fuit in me &c. Quibus uerbis nihil sibi arrogat, sed omnia gratia diuina assignat: itaq; nihil arroganter aut superbe, sed uera et Christiana humilitate ista dicta sunt. Fatetur enim se nihil esse, et tamen salubri quadam superbia utitur, quae neq; sui neq; alterius praesidio, sed Dei solius nititur. Praeterea quicquid huius factum, hominum salutis gratia factum est, ne semet Pseudoapostolis secunducendos praebent, sed cognoscant quid in ipso habeant. Hoc enim hominibus salutare est et utile cognitu, ut admoniti a falsis doctoribus deterreantur, ac praedicatores ita queant discernere, ut dicant: Hic noster est praedicator, quem Deus nobis largitus est, qui Verbum Dei iam inde ab initio recte docuit, multorum bonorum autor extitit, suiq; egregium specimen

men gratia Dei exhibuit. Ille uenit huc clanculum se inserens, aut semet sine ulla uocatione intrusit, ut nostrum contemptibilem faciat, neq; quisquam, qui sit, nouit, multo minus quid illi fidendum sit. Eam ob causam huius, quem Deus nobis dedit, auditores erimus.

In hunc modum uera doctrina in animis hominum facile retinebitur, ut in ea maneat, quam ipsis Deus dedit, & quam cognouerunt. Hoc autem nobis exemplo esse debet contra Patrum & omnes sectas gloriandi, quod Deus Verbum suum & huius sanos Doctores largitus sit. Quo nomine quamuis nos contempserint, & hereseos damnauerint, nihilominus tamen ueri predicatorum & Christi serui sumus. Ad hæc ab ipso quoq; Papa ad officium docendi uocati, quibus talis gloriatio contemnenda non est. Non quod ob eam coram Deo meliores habeamur, sed ideo, quod doctrina nostra in populo firmiter maneat, nec in ullum dubium aut hesitatum ueniat aut ponatur. Nobis enim ipsis nutantibus aut dubitantibus, num ueri predicatorum simus, tum uniuersa multitudo incerta animi pariter hesitabit. Siquidem cuius homini suo in statu talis gloria obtinenda est, ut certus sit, Deo suam conditionem siue statum probari. Sicut quisq; pater erga

Vocatiōis nostræ certi esse debemus.

HOMILIAE D. MART. LV.

liberos suos, quamuis impius fuerit, non credens Euangelio, cum tamen glorie titulum obtinet, quod Pater sit, cuius partes sunt ita agere cum filio, ut patrem decet: nec debet tantum licentiae liberis permittere, ut ipsum respuant, quamuis pauper, nec satis uitae integer, aut moribus obnoxius fuerit, & ideo indignus parentis nomine & honore habendus, sed cum autoritate dicat. Qualis qualis sim, tamen pater tuus sum, & tu filius meus, qui patris officium mihi nunquam extorquebis, neque te ex obedientia mea subtrahes &c. Neque enim ullo proprio consilio, aut aliqua animi libidine me tibi patrem constitui, sed Deus ita te creauit, & mihi dedit. Non aliter cuius Patrifamilias erga seruum suum, cuique Principi erga subditos suos, facere conuenit, ut dicat, Quamquam ineptus sim, & multa in me ipse desiderem, tu tamen meus seruus es, aut subditus, uoloque in domini loco a te honorari & coli, etiamsi bis fastuosior sis, nulla etiam habitata tibi a me gratia, non quidem mea causa, sed Dei, ita fieri uolentis. Si multis laboro defestibus, nihil ad te, Verum hoc a dominio meo te non liberat: neque enim hoc meum est mandatum, sed Dei opus & ordinatio.

Cam itaque talis gloriatio in mundanis statibus uidetur

videatur necessaria, quanto magis in spiritualibus officijs illa opus est, quod Dei opus & administratio totum est, quodq; si è nemo non pro sua libidine emendare studet & contemnere. Itaque confidenter contra tales lymphatos spiritus, Dei verbo & ordinatione fretis nobis dicendum est: Proscindat me conuicijs & respuat qui uoluerit, officij tamen gratia, si tibi Christus cordi est, & salus tua curæ, tibi honorandus sum: neq; enim tu meus es parochus neq; concionator, cui muneri me Deus præfecit, estq; Euāgelium tibi à me discendum, et per officium meum in cælum scandendum.

Hæ sunt illæ uerborum ambages, quas Apostolus de officio suo præmisit, ad terrendos & retrahendos homines à sectarum autoribus, qui hunc articulum de resurrectione mortuorum impugnaverunt, Quibus confirmandæ prædicationis suæ gratia usus est, quòd à Deo ad officium apostolicum ascitus sit, & se ita exhibuerit, ut mera gratia æstimanda sit, quicquid fecerit aut docuerit. Tribus itaq; testimonijs suæ doctrinae utitur, Scripturæ, experientia, ac officij sui & fructuum illius. Iam quicumq; hanc arripere noluerit, ille sequatur per me sanè lymphatos spiritus. Ideo digressionem suam concludit. Siue igitur ego siue illi, sic prædicamus, et sic credidistis. Qui

HOMILIAE D. MART. LVT.

bus uerbis id innuit: Audiuiſtis haud dubie quid
ſum, quid prædicauerim & fecerim, quæ doctrina
mea ut ueri apoſtoli fuerit: quòd eandem doctri-
nam cum alijs Apoſtolis docuerim, qui mihi
teſtes ſunt, tum quòd ipſe præ cæteris Euange-
lium latius in mundum ſparſerim & dilatauerim,
& uos ita quoque accepiftis, credidiſtis, &
cognouiſtis pro uera doctrina Euangelij, ex quo
articulus hic fluxit & fundatus eſt. Quocirca in
ea uobis manendum eſt, nec permittendum, ut
ab illo per alios prædicatores auellamini. Quibus
uerbis opus ſeu officium quod obiuit, & fruſ-
tatum qui inde profluxit coniungit, quo indicat
prædicationem ſuam nihil aliud fuiſſe, quàm de
iſto articulo Reſurrectionis mortuorum, Scrip-
turæ teſtimonio & multorum eorundemq; crea-
torum hominum experientia comprobata. Iam
uero, ipſius articuli cõprobationem aggreditur,
falſorũ doctorũ errorem efficaciffime reſillendo,
qui hoc ueneno multitudinẽ Chriſtianorũ infece-
rãt, q. Reſurrectio mortuorũ nihil eſſet et inquit.

Quòd ſi Chriſtus prædicatur à
mortuis reſurrexiſſe, quò dicunt
quidam inter uos, non eſſe reſur-
rectionem mortuorum? Porro ſi
reſur-

resurrectio mortuorum non est, ne
 Christus quidem resurrexit, inanis
 uidelicet est prædicatio nostra, ina-
 nis autem est & fides uestra. Repe-
 rimur autem et falsi testes Dei: quo-
 niã testificati sumus de Deo, q̄ exci-
 tauerit Christũ, quẽ non excitauit,
 si uidelicet mortui non resurgunt.

Principio haud obscure uides quã immanes
 beluæ fuerẽ pseudoapostoli, qui Paulum repre-
 hendere, & eius paruitatem & anteactam uitam
 contemnere & probri loco obijcere ausi sunt,
 quasi ipsi spiritu sancto pleni, & uitæ sanctimo-
 niã atq; integritate insignes extitissent. Neq; du-
 bitabant de se id gloriose in uulgus spargere &
 docere, resurrectionem pro nihilo ducendam es-
 se, omnium Apostolorum testimonijs reclamanti-
 bus. Quante uero sceditatis hæc fuit abominatio,
 eorum scilicet, qui Christiani esse & perhiberi
 uolebant, seq; spiritu amplissime donatos iacta-
 bant, ut q̄ primi uestigijs Apostolorũ successissent,
 nonnulli quoq; à Paulo ordinati et instituti? Præte-
 rea hæc ipsa inter discipulos Pauli prædicarũt,
 quos ipse tãto tẽpore doctrina Euangelica imbue-
 rat, & hunc articulũ diligentissime tractauerat.

HOMILIAE D. MAR. LVII.

Cæterum diuus Paulus omnium suorum argu-
 mentorum robur & confirmationem hoc funda-
 mento corroborat, à quo factum est exordium, qd
 Christus à mortuis resurrexerit, quod Christiana-
 nae doctrinae caput est, nec quisquam inficiari po-
 test, qui quidem Christianus esse uoluerit, aut sa-
 nus prædicator Euangelij. Quo fundamento
 illos conuincere nititur, & concludere, negare re-
 surrectione mortuorum, eadem opera posse quo-
 que negare Christum resurrexisse. Primo enim
 ueritatem non obtinente, etiam secundum falsum
 esse constat. Cum autem cuique Christianorum
 credendum & fatendum sit, Christum à mortuis
 resurrexisse, statim neque difficulter adducitur,
 ut credat & fateatur, etiam resurrectionem mor-
 tuorum ueram esse, aut illi totum Euangelium,
 & omnia quæ de Christo & Deo prædicantur,
 in uniuersum abneganda sunt. Siquidem omnia
 ex sese dependēt mutuò, tanquam cathenæ mem-
 bra per mutua nexa sunt, ita ut uno articulo ma-
 nente, etiam reliqui omnes inconcussi perman-
 ent. Ideo cuncta uno quasi fasce contracta com-
 plectitur, semper unum per aliud concludens.

Cæterum inualida admodum apud gentes &
 infideles hæc adparet esse dialectica, qui non tan-
 tum hunc negant articulum, quem sibi proban-
 dum

dum proposuit, sed etiam omne illud quod ad con-
 firmandum adducit, uocantes probare negatum
 per negatum, & petere principium. Ut si quis
 aliquem in ius traheret, eundemq; coram iudice
 hominem nequam criminaretur &c. incumbere-
 ret autem illi probatio, nec aliud diceret, quam
 illud iterum atq; iterum repetendo, uerum est, ne-
 quam es homo intus & in cute. Hoc non dicere-
 tur probare contumeliã, sed inani loquium. Nam
 crimen plenum facere uolenti, testes producendi
 sunt, & alia huic rei necessaria. Non secus quo-
 que Pauli probatio apparet, dicentis, Si resurre-
 ctio mortuorum non est, neq; Christus à mortuis
 resurrexit. Si enim hæc gentili dicuntur, de uno
 tantundem atq; de altero æstimat, æque minus cre-
 dens Christum resurrexisse, atq; nos olim resur-
 recturos. Ideo hæc argumentatione minime mo-
 uetur, quæ etiamsi ualida esset, tamen à particu-
 lari tantum ad uniuersale ducta esset, quæ recte
 conclusio dici non potest, ita conclusa: Cum unie-
 us Christus surrexerit, ideo omnes surgere ne-
 cesse esse. Quemadmodum non recte infertur
 aut colligitur, si dicere uoles, Hic iudex latro est,
 igitur omnes iudices sunt latrones. Aut paro-
 chus noster sediciosus fuit, ideo omnes parochi
 sediciosi fuerunt. Hoc non esset apte & dexteriter

HOMILIAE D. MART. LVTH

docere, ex uno die integram aetatem facere, aut ob unius latronis culpam, omnes homines accusare latrocinij: breuiter, ex uno omnia facere. Ita hoc loco ualde infirmiter confirmatur uidetur, Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Vt enim concedatur Christum à mortuis resurrexisse, nondum tamen propterea euictum aut conclusum est, omnes homines resurrecturos.

Resurrectio
nis Christi
uirtus.

Ego autem initio dixi, hanc doctrinam solis Christianis proponendam, qui hunc articulum de resurrectione fide amplectuntur & credunt, cuius uirtutem nouerunt & intelligunt, nimirum quamobrem Christus surrexerit, uide licet ut mortem superaret, & nos per hoc eò ueniremus, ut cum ipso in coelesti uita perpetuò degeremus. Cum enim caput nostrum sit, & nos ipsius corpus & membra, sua resurrectione nos quoque excitare debet, inquam nouam & immortalem uitam collocare, id quod alibi persaepe indicat. Ne tamen ipsius confirmatio in reprehensionem uenire queat, argumentationem suam multis modis firmam facit, confirmationem inalter se connectens & colligans, ut efficaciter concludat. Vtitur autem doctissime illa figura argumentandi, quam dialectici uocant reducere per impossibi-

impossibile, ita inferre uolens: Abneganti hūc articulum, multo plura neganda sunt. Primo q̄ recte credatis. Deinde uerbum quod creditis, uerū fuisse. Tertio q̄ nos Apostoli recte docuerimus, quodq̄ Christi Apostoli fuerimus. Ultimo, quod Deus uerax sit, & in summa, quod Deus sit.

Hec enim omnia una quasi cōclusionē ex antecedentibus inferuntur, Si fides mea falsa est, etiam uerbum falsum esse oportet. Si uerbum falsum est, prædicator itidem falsus est. Ex hoc sequitur Deum quoq̄, qui prædicatorem misit, falsum esse, Qui si falsus est, neq̄ Deus esse potest. Iam quicumq̄ tanta impietate adductus dicere audet, Deum non esse Deum, ille uiam suam persequatur. Qui enim nihil profus credit, & omnia que de Deo eiusq̄ uerbo dicuntur semel negat, cū illo nihil nobis est negocij. Sicut in Scholis quoq̄ docent, Contra negantem principia non est disputandum. Qui omnia ea inficias ire non reformidat, que natura docet, & omnium hominum consensus & ratio approbat, cum illo nulla est suscipienda disputatio, sed medico opus habet, estq̄ ablegandus in Anticyras, ut helleboro purget cerebrum. Illud enim perinde est atque si quis diceret, album non est album, sed nigrum, & duo non sunt duo, sed unum. Nobis autem

Negans principia.

MOMILIAE D. MART. LVT.

Vera doctri-
na quæ.

cum illis sermo est, qui Deum pro Deo habent,
qui uerax sit, & mentiri nesciat, quiq; Aposto-
los pro ipsius legatis uenerantur, Verbum ipsa-
us prædicantibus, quos non secus atq; Deum ip-
sum audiunt, sicut ipse Christus testatur, Qui uos
audit, me audit, & qui me audit, Patrem meum
audit. Hæc nostra sunt principia, fundamenta, &
principales articuli, quibus tota Christianorum
doctrina nititur. Tota namq; Scriptura de hoc
unico Deo, & ipsius filio ac Apostolis testatur et
loquitur, quod ipsorum doctrina sit uerissimum
atq; ipsissimum Verbum Dei, cui qui fidem habu-
erit saluabitur. Iam si hæc omnia inficias ire uo-
lueris, tum nihil tecum mihi est rei aut commercij.
Nam qui Deum eiusq; Verbum & sacramen-
ta inficias, ille quoq; resurrectione mortuorū
haud egre inficias. Quod si tanta animi cecitate
et impietate accensus dicere audeas, Deū nō esse
Deum, tum Apostolos & totam Christianitatem
non sane docere & credere, quid obstat ut non
per omnia impius neq; resurrectionem, neq; cæ-
los, neq; inferos, neq; diabolum, neq; angelum,
neq; uitam, neq; mortem, neq; peccatum, neq; con-
demnationem ullam &c. esse dicas & affirmes?
Cui enim rei fidem habebis, aut quid crediturus
es, si Deum esse non credideris?